

KRISLAI
Prisiminkite Jų Giesmę.
Vajaus Uždaviniai.
Kanos Draugai.
Sovietų Turtai.
Žurnalas ir Nariai.
Rašo VALSTIEČIO SŪNUS

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian
Workers' Daily)
Išleina Kasdien, Apart
Sekmadienių

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių,
Vienykite! Jūs Nieko
Nepalaimėsite, Tik
Retežius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

No. 257 Telephone Stagg 2-3878 Brooklyn, N. Y., Antradienis, Spalio (October) 31, 1933 Pavienio Numerio Kaina 3c Metai XXIII, Dienraščio XV

Argi darbininkai jau pamiršo, kaip 1931 metų pradžioje Butkus ir Prūseika mušėsi į krūtine ir bažijos, kad jie neina prieš Komunistų Partiją, o jau Kominternu net geriausiais šalininkais dėjosi. Pamena daugelis darbininkų, kada pirmutiniame Butkaus didžiuliam kokuse prieš "Laisvės" dalininkų suvažiavimą, kurį Butkus šaukė tikslu, kad išplėsti "Laisvę" iš Komunistų Partijos vadovybės ir atsukti prieš ją, buvo net tarimas padarytas del prisidėjimo jų prie Partijos. Vis tai buvo veidmainiški Butkaus-Prūseikos prisidengimai, kad uždavus komunistams smūgi.

Mes, komunistai, stovinti partijos sargyboje, tada sakėme, kad Prūseika-Butkus kovoja ne prieš d. Bimbą, arba kitus mūsų draugus, bet jie išstoja prieš Komunistų Partiją ir visą revoliucinį darbininkų judėjimą. O kaip dabar yra? "Naujoji Gdynė" puola visais frontais Komunistų Partiją unijų reikale ir "Daily Worker" šaukia neremti, ir bedarbės klausimu pakiša Lovestono grupelės prieš Bedarbių Tarybas, ir Komunistų Internacionalas negeiras, ir Lietuvos Komunistų Partija bloga, ir dd. Kapsukas su Angariečiu nepakenčiami, ir Vokietijos Komunistų Partija bloga ir visais klausimais jie yra su reakcija prieš darbininkus!

Tokia jau logika, kas išstoja prieš Komunistų Partijos vadovybę, tas nudarda į social-fašistų eiles.

Dabar vaju už "Laisvę", už naujus skaitytuos mūsų dienraščius. Jau eilė draugų ir draugių pasirodė su naujais skaitytuoju, bet dar nepakankamai. Mes turime gauti mažiausiai 1,000 naujų skaitytųjų. Reikia kiekvienos didesnės kolonijos, draugai šaukti ir skaitytųjų ir mūsų simpatikų susirinkimus ir mobilizuoti jėgas verbavimui naujų narių.

Kanadoje gyvenimo apstovos privedė prie to, kad ten tapo sutvertas Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos Kanados Veikiantysis Komitetas. Jo sekretoriumi yra drg. J. Brukas, 706 Richmond St., Toronto, Ont., Canada.

Kanadoje bus sutverta keletas apskričių, kurie savo teritorijoje darbuosis išplėtimui ALDLD organizacijos ir geresniam darbo pravedimui. Visų narių pareiga remti savo vadovaujančias įstaigas.

Vietomis mūsų judėjimas kėndia tik todėl, kad darbas nėra tinkamai draugų tarpe padalintas. Vieni draugai yra užverstį darbais ir negali rankas praskleisti, kiti—neturi ką veikti. Būtinai reikia traukti didesnį narių kiekį prie darbo.

Sovietų Sąjungos mokslininkai atidengė, kad istisai Uralų kalnus nuo Kaspijos jūrų iki šiaurinio didžiojo yra dideli aliejaus turtai. Pirmiausia buvo manyta, kad tik Kaspijos pajūryje yra daug žibalo, bet dabar pasirodo kad Orenburgo, Ufos, Permio, Čerčino srityse ir net iki šiaurinio didžiojo yra daug žibalo. Tas suteiks gerą progą apdirbti kūrų galingus Uralo kalnų fabrikus.

ALDLD Centro Komitetas rengiasi pabaigoje gruodžio mėnesio išleisti pirmą numerį žurnalo "SVIESA". Žurnala

SOVIETŲ SĄJUNGA RUOŠIASI MINETI 16-TAS RĖVOLIUCIJOS SUKAKTUVES

Pramonėje ir Agrikultūroje Sovietai Gali Pasirodyti Dideliais Laimėjimais; Politikoj taip pat Darbininkų Valdžia laimi. Naujas Penkių Metų Planas Eina Pirmyn

MASKVA. — Sovietų Sąjunga ruošiasi minėti 16-tas Revoliucijos sukaktuves. Tas minėjimas įvyks lapkričio 7 dieną. Šiose sukaktuvėse Sovietų Sąjunga yra stipresnė ir galingesnė ekonominiai ir politiniai, negu kada pirmiausia. Didelis politinis pasiekimas Sovietų Sąjungos, tai susiartinimas su Jungtinėmis Valstijomis.

14 provincijų ir respublikų jau pabaigė sėjos programą. Iki spalio 20 d. jau buvo užsėta Sovietų Sąjungoje 82,600,000 akrų žemės žieminiams kviečiams. Tai reiškia 87 nuos. plano. Visą sėja bus pabaigta iki lapkričio 7 d.

Taip pat ir pramonės darbininkai. Jie gamina daugiau, negu planas reikalauja. Anglis, metalą ir kitus produktus darbininkai paskubino daugiau plano. Antras 5 m. planas sparčiai vykinama.

Litvinovas jau Berlyne—iš Ten Važiuos į Jungtines Valstijas

BERLYNAS. — Sovietų Sąjungos pasiuntinys, Maksimas Litvinovas, jau pribuvo į Berlyną, važiuodamas į Jungtines Valstijas, kur jisai tarsis su Rooseveltu del Sovietų Sąjungos pripažinimo. Litvinovas sustojo Berlyne Sovietų atstovybėje. Čia jį apspito įvairių laikraščių korespondentai ir norėjo kuo daugiausia išgauti žinių iš Litvinovo. Tačiau Litvinovas labai vengė daug kalbėtis apie politiką.

Kol kas dar nėra žinių, iš kur Litvinovas ims laivą į Jungtines Valstijas—Vokietijoj ar Francijoj.

Anglijos su Vokietija Santikiai Pablogėjo

LONDONAS. — Anglijos su Vokietija santikiai nebuvo geri del nusiginklavimo konferencijos, o dabar dar labiau pablogėjo. Anglijos laikraščio reporteris parašė žinią apie Vokietijos fašistus, kad jie parodavo, kaip militaristai.

Už tą žinią buvo areštuotas laikraščio korespondentas Noel D. Panter, kuris rašinėja Londono "Daily

Telegraph" laikraštyje. Vokietijos fašistai minėtą rašytoją apkaltino šnipinėjimu. Remiantis tokiu kaltinimu, jie gali teisti tą reporterį mirtinai.

Todel Anglijos valdžia labai užsūristino. Anglijos ambasadorius piktai kalbėjo ir pareiškė, kad Vokietijos valdžia turi įrodyti kaltinimus arba greitai paleisti areštuotą Anglijos pilietį.

Meksikos Armijoj Neramu Anglijos Armija Šaudo Arabus

Mexico City.—9 Meksikos armijos oficeriai areštuoti. Jie susekti suokalbyje padaryti sukilimą ir nuverstį valdžią. Kiti pranešimai sako, kad kai kurie iš areštuotų jau nužudyti.

gaus tik tie ALDLD nariai, kurie bus pasimokėję duokles už 1933 metus. Kas nepasimokės iki 15 dienai gruodžio, tie nariai negaus. Taigi visų kuopų valdybos, imkitės už darbo—išleiskite narines duokles ir gaukite naujų narių šio vajaus metu.

Kubos Darbininkai Šaukia Generalį Streiką

HAVANA. — Kubos unijos šaukia generalį streiką. Streikas turėjo prasidėti šio pirmadienio naktį. Šis streikas šaukiamas protestui prieš valdžią, kuri visais būdais spaudžia darbininkus ir atima laimėjimus, kuriuos darbininkai jau buvo išsikovoję.

Farmerių Streikas Pradeda Išsijudinti

OMAHA, Neb. — Patiesmeriai jau buvo kelis sykius apgauti valdžios gražiais žodžiais. Todel jie organizuojasi kovai prieš trustus.

Farmeriai streikuoja, kad jų produktų kainos būtų pakeltos. Mat, Amerikoj yra taip, kad darbininkai, kuomet turi pirkti maistą, tai turi labai dideles kainas mokėti trustams. O kuomet fermeriai parduoda savo produktus pirkliams, tai jie gauna labai mažas kainas. Pavyzdžiui, už piena fermeriai gauna po 3-4c už kvortą, o mieste žmonės net po 12-15c moka.

Prievartos Rinkimai Vokietijoj

BERLYNAS. — Fašistinė Vokietija jau artinasi prie taip vadinamų rinkimų, kurie įvyks lapkričio 12 dieną. Kaip rašo iš Berlyno "Times" korespondentas Enderis, tai šie rinkimai bus išanksto padiktuoti: Kitaip sakant, tai kaip ir nerinkimai, nes nei jokia priešinga Hitleriui partija neturi teisės statyti kandidatus.

Tai reiškia, kad tik vienos fašistų partijos kandidatai bus šiuose rinkimuose išstatyti. Balsuotojai nieko daugiau negalės daryti, kaip tik užgirti dabartinę fašistų valdžią ir išrinkti jų patatytus kandidatus. Balsuoti prieš taipgi neturi teisės.

Nebalsuoti, susilaikyti nuo balsavimo irgi bus labai sunku, nes fašistai užsuko visą mašineriją, kad išvartyt visus, galinčius balsuoti, prie balsavimų mašinai. Todel toki rinkimai visai nėra rinkimai, bet tik fašistų padiktuotas įsakymas.

Linčiuotojai Bandė Papirkti Liudininką

BALTIMORE, Md.—Veik dvi savaitės, kaip čia buvo nulinčiuotas negras Armwood. Paskiausias prasidėjo neva "tyrinėjimas" ir "jieskojimas kaltininkų." Todel vienam liudininkui, kad jisai liudytų taip, kaip nebuvo, buvo pasiūlyta net 100 dol. Taip pat reikalauta, kad šis liudininkas apleistų miestą.

Sukilimai Brazilijoj

BUENOS AIRES. — Militarinis sukilimas ruošiamas prieš laikinąjį prezidentą Vargą, kuris jau du metai, kaip valdininkauja. Sakoma, kad Sao Paulo miestiečiai armijos vadai reikalauja Vargos pasitraukimo. Jei jisai nepasitrauks, tai prievarta bus nuverstas.

WHALEN, FISH, EASLEY IR KITI VALDININKAI VEIKIA SU HITLERIU

Amerikos Valdinkai Veikia Vokietijos Fašizmui; NRA Direktorius Tarnauja Hitleriui, kad Kovoti prieš Komunizmą Amerikoj; Darbininkai Turi Vesti Kovą prieš Fašizmo Agentus

NEW YORK. — Amerikos Komunistų Partijos organas, "Daily Worker", vėl iškėlė suokalbius Amerikos fašistų, kurie čia veikia del Vokietijos Hitlerio. Šie Hitlerio agentai turi slapta tarptautinę organizaciją. Į tą organizaciją įeina politikieriai, taip pat buvę ir dabar esą valdininkai. Jų tarpe yra gerai žinomas Fish, kuris gaudė komunistus Amerikoj, Whalen, kuris ir dabar turi valdišką darbą, yra vyriausias NRA direktorius New Yorke.

Visi tie ponai ir daugelis kitų, taip vadinamų unijų vadų, priklauso prie vienos organizacijos, kuri vadinaisi "Tarptautinės Komisijos Amerikos Sekcija Kovojimui prieš Pasaulinį Komunizmą Pavoju." Jų laiškas, kurį siuntė spalio 27 dieną tos organizacijos pirmininkas, Ralph M. Easley, sekama skamba:

"Čia jums siunčiama knyga, kuri aprašo ilgą Vokietijos kovą prieš tarptautinį komunizmą.

"Tarptautinės Komisijos Amerikos Sekcija Kovojimui prieš Pasaulinį Komunizmą Pavoju, kuri buvo suorganizuota du metai atgal, kooperuoja ir palaiko ryšius su sekcija, kuri egzistuoja Vokietijoj, taip pat ir su Tarptautine Entante prieš Trečiąjį Internacionalą Genevoje, kuri padengia Franciją, Šveicariją, Belgiją ir Italiją.

"Generalė Lyga Prieškomunistinių Vokietijos Organizacijų, per savo pirmininką, Dr. Adolf Ehrh, autorių tos knygos, gauna išdaliniui tą knygą Jungtinėse Valstijose kovoje prieš komunistus."

Nėra naujiena, kad Vokietijos fašistai veikia čia del savo valdžios, bet keista, kuomet toje kampanijoje yra Amerikos valdininkai. Kitaip, jie turėtų būt areštuoti ir bausti, bet juos niekas nebaudžia.

Sovietai apie Santikius su Amerika

MASKVA. — Sovietų Sąjungos vadovaujami draugai kalba apie tai, kokios pasekmės bus iš to, kuomet Jungtinės Valstijos padarys artimesnius santikius su Sovietų Sąjunga.

Sovietų Sąjunga jau gali apsieiti dabartiniu laiku geriau be Jungtinių Valstijų pripažinimo, negu kad ji galėjo keli metai atgal. Tačiau Sovietų vadai pripažįsta, kad priešimas prie geresnių santikių šių dviejų šalių duos naudos Sovietų Sąjungai ir Amerikai.

22 Darbininkai Mire nuo Radiumo

EAST ORANGE, N. J. — Vėl numirė nuo radiumo nuody viena mergina, kuri dirbo Jungtinių Valstijų Radiumo Korporacijos įstaigoje. Pastaroji jau yra 22-ra nelaimingoji iš tų darbininkų, kurie gavo tų radiumo nuody.

Del to 1928 metais buvo teismas, kuris šiek tiek priteisė tą nuodą gavusiems darbininkams, bet gyvybe teismas negali grąžinti.

Silkos Darbininkai Kovos

PORT JERVIS, N. Y. — Čia laikyta konferencija unijų delegatų ir nutarta kovoti prieš NRA kodeksą, kuris skiria silko darbininkams tik po 12-13 dol. į savaitę. Darbininkai negali padaryti nei pusbadį gyvenimą už tą mokestį. Todel nutarė laikytis streiko lauke ir kovoti iki laimės.

Nesuranda Litvono

BERLYNAS. — Laikraščių korespondentai negali surasti Sovietų Sąjungos atstovą, Litvono, kuris pribuvo į Berlyną. Manoma, kad Litvinovas jau išvažiavo į Paryžių. Litvinovas atsisako diskusuoti jo planus su korespondentais.

Farmeriai Streikuoja, Nepaisant Užpuolimų

MADISON, Wis. — Laikraščiai praneša, kad du kaltininkai, kurie užmušė fermerių streikas, nepaisant visų užpuolimų, tęsiasi.

L A I S V E, L I T H U A N I A N D A I L Y

Published by LAISVE, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States per year \$5.00 United States, six months \$2.50 Brooklyn, N. Y., per year \$7.00 Brooklyn, N. Y., six months \$3.50 Foreign countries, per year \$7.00 Foreign countries, six months \$3.50 Canada and Brazil, per year \$4.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

APŽVALGA

Nesmagu, bet kas Kaltas?

Chicago's Grigaitis smarkiai riečiasi delei Prieš-Fašistinio Komiteto padaryto pareiškimo apie Grigaičio projektuojamą trans-atlantinį lėkimą. Jam ypačiai nepatinka, kam "Laisvė" įtalpino argumentą apie šmugelį del tos įžangos i pikniką. Grigaitis įkaitęs skelbė, būk jo suruoštam jomärke dalyvavę net 15,000 žmonių (įžanga asmeniu buvo 25c.) Bet atskaitoje paaiškėjo, kad įplaukų tebuvę tiktai virš \$1,000. Vadinasi, kur nors buvo šmugelis.

Kadangi "Laisvėje" apie tai buvo pažymėta, tai Grigaitis neriasi iš marškinių šaukdamas, kaip tai "Laisvė" išdrįso tokį netikslumą iškelti viešumon! Bet kas čia kaltas? Ar gi ne pats Grigaitis? Jeigu publikos buvo nedaug, tai nereikėjo sielotis, kad jos buvę "15,000", o jeigu jos buvo 15,000 ir įžanga buvo po 25 centus asmeniui, tai turėjo būti kur kas daugiau pinigų!

Dar ir daugiau yra dalykų, delei kurių tenka čia pakalbėti. "Amerikos Lietuvis" korespondentas, komentuojuodamas apie Grigaičio sugalvotą naują skymą, šitaip kalba:

1. Priešakyje James-Janušausko skridimo projekto stovi ne būrys asmeniškai atsekamųjų žmonių, bet korporacija. Socialistai žino, kad korporacijai išnykus niekam nereikės asmeniškai atsakyti už jos finansinius reikalus. Kapitonas Darius niekad nebūtų sutikęs panaikinti asmeniškai atsakomybę skridimo fondo narių, kad skridimui neįvyktų suaukauti pinigai būtų gražinami. Bet socialistams buvo pakeliami pasidengti save korporacija.

2. Sutverti korporaciją kainuoja pinigai. Tos išlaidos bus padengtos iš žmonių sudėjų aukų. Toliau, socialistų sutverta korporacija paėmė visas aukas ir surinktus pinigus savo globon ir iš jų mokės algą \$100 i mėnesį laikuonui James Janušauskui. Korporacijos narių tarpe randasi be darbo socialistai, kurie sutinka važiuoti per kolonijas organizuodami jose aviacijos dienas už \$40 i savaitę algos. Be abejo šitokios išlaidos gerai patuštins skridimo fondo kasą.

Taip, prie biznio, prie korporacijų, Grigaičio neprikirsi! Jis ne vienoj parnašoj korporacijoj jau yra buves ir žino. "Am. Liet." rašytojas toliau sako: "socialistams nerūpi atsakyti prieš visuomenę, jeigu James-Janušausko skridimas neįvyktų. Jie apsisaugoj save, o ne visuomenę, korporacijos priedangą."

Dar toliau:

Sios socialistų skridimų korporacijos priešakyje stovi iniciatoriai ir promotoriai garšios Kujolos-Bingolos korporacijos, jos narių tarpe randasi Rubo B-vės galvos.—Mēs visi atsimename kaip žmonių pinigai sudėti tose, sensacingose korporacijose sutirpo.

"Dirva" rašo, kad Janušauskui jau dabar mokama po \$40 i savaitę (vis iš žmonių surinktų pinigų). Be to, tūlas grigaitinis Vaivadas važinėjas po kolonijas. Tai vis, žinoma, svarbiais — "tautos" ir "mokslo" reikalais. Veikiausiai ir jam mokama iš tų pačių centų, kuriuos sukaulija iš vargšų "mokslo reikalams."

Gera Pastaba

Drg. A. "Vilnyj" rašo:

Pasirodo, kad nauji liūdininkai prieš komunistus reičstago byloj yra fašistų partijos nariai ir reičstago atstovai. Vienas jų Karwahne, išmestas iš Komunistų Partijos 1925 metais ir teisme taip biauriai užpildinėjo Torglerį, kad net fašistams teisėjams pasirodė perdaug.

Ir toliau pastebi:

Biauriai rolė vaidina renegatas Karwahne. Jis deda visas pastangas nužudyti Torglerį. Bet ką geresnio laukti iš renegatu.

Lietuviai renegatai dar tik pradėjo savo misijas, o Prūseika jau skelbė, kad Mizarą parvežęs iš Maskvos pinigų, kuomet net rimtesni priešai mums to neprimeta. Tik aršūs, pikti reakcininkai tai sako.

Renegatams niekas prieš komunistus nebinauru.

Tikra tiesa! Tą tiesą šiuo tarpu paliūdija ir APLA teismas Pittsburghe, kur prūseikiniai skundikai išskėlė klausimą komunizmo; kur jie bjauriai meluoja, skelbdami, kad Lietuvių Darbininkų Susivienijimas ir APLA yra komunistų organizacijos, todėl jie, skundikai, prieš jas kovoja!

Sovietų Pripažinimas ir Amerikos Spauda

Organizacija, vadinama "Committee on Russian-American Relations of the American Foundation" išsiuntinėjo visiems Amerikos dienraščiams užklausimą: "Ar jūsų laikraštis stoja už pripažinimą Rusijos?"

Atsakymai i tai gauti nuo 1,139 laikraščių. 718 redaktorių (63 nuoš.) atsakė teigiamai, t. y., kad jie stoja už pripažinimą; 306 (26.9 nuoš.) pasisakė prieš pripažinimą, o kiti darė visokias pastabas, komentarus, be kategoriško pasakymo savo nuomonės.

Taigi, pasirodo, Amerikos

TRUMP MENOS

Barzdotas vyskūpas Bučys ir vėl Amerikoje. Prieš kelis mėnesius jis čia trankešė, vizituodamas žymesnius baltą gvardiečius rusus. Mat, Vatikano pa-pa pavadė vyskūpui Bučiui organizavimą rusų baltagvardiečių ir vedimą priešbolševikiškos propagandos. Bučys lankėsi net pas Hooverį ir kitus augštus valdininkus tais reikalais. Pasukū išvyko i Romą, o dabar jis ir vėl čia.

Kas Bučiui apmoka tas keliones? Iš kur jis gauna tuos tūkstančius dolerių? Aišku, iš parapijiečių. Dolerius surenka kunigai "dievui", o naudoja juos pasivažinėjimams toki Bučiai. Ar parapijiečiai darbininkai pagalvojo kada nors apie tai?

Ir Trockis sako, kad reikia Amerikai pripažinti SSSR. Nemanykit, jis nepataria Sovietus pripažinti, kaip darbininkų valdomą šalį. Oi, ne! Trockis argumentuoja ("The New Republic" žurnale), būk "Sovietų Sąjungos Kompartija ir Komunistų Internacionalas "jau išsigimė," todėl dabar Amerikai bolševikai nesą pavojingi pripažinti. Šitaip argumentuoja ir kapitalistų organai. Bet ar gi tai tiesa?! Tai tiktai padro Trockio išsigimimą: perėjimą buržuazijos pusėn; pusėn Sovietų Sąjungos priešininkų.

Prūseikos "mokyta" galvelė primeta mums tūlą Patersono Petkū. O Petkus, kaip žinoma, jau senai pašalintas iš ALDLD, kaipo netikęs elementas. Tai buvo paskelbta ir "Laisvėje". Petkus pastaruoju laiku nuodais spjaudė i komunistinį judėjimą; jis, faktinai, dirbo tokį patį darbą, kokį atlieka Prūseika! Patersono draugai plačiau apie tai turėtų parašyti!

Prūseika užgryvė policijos šaukimą i LDS mitingą St. Louis.

Prūseika sukurstė savo pasekėjus McKees Rocks, Pa., traukti i valdišką teisimą APLA ir apšaukti ją ir LDS komunistų organizacijom, kad tuo būdu laimėjus būtų.

Prūseikos leitenantas Berreisa (kuris šaukė policija) dabar guli be dviejų šonkaulių už streiklaužijavimą. Apie jį Prūseika nei žodelio!

Tai faktai verti įsitėmimo!

Vienybinkų tarpe eina smarkios rietynės del "tautos labo." Iki pinigų buvo, tai ir "tautos labas", žinodienraščiai, didelėj didžiūmų stoja už pripažinimą Sovietų Sąjungos. Tas pats galima pasakyti ir apie kongreso ir senato narius; didelėj didžiūmų jie pareiškia savo nuomonės už pripažinimą.

ma, galėjo palaikyti ginknius su strumskiniiais. Mums del to nei šilta, nei šalta. Grigaitis, Bagočius ir Prūseika, aišku, puolėsi Strumskio glėbin ir garbina Tysliavą. Koks skirtumas tarpe Valaičio ir Tysliavos, Strumskio ir Ginkaus? Nei jokio! Visi unisonu garbina Smetoną.

Valaičiui redaguojant tą laikraštėlį, beje, mažiau buvo talpinama kvailybių prieš Sovietus, negu kuomet ją paėmė smetoninis demokratas Tysliava. Atsimenam tą jo poetišką kvalilybę apie tai, būk Sov. Sąjungos gyventojai pjauną vaikus ir valgą. Karvių ir kitų gyvulių, rašė jis, nepjauną, kadangi bolševikai draudžia...

Ar tokiais tysliaviniais perlais išpuostas bent kokis laikraštis galėtų pasilaikyti?!

R. M.

NEW BRITAIN, CONN.

Drg. Strižausko Raportas

Anč greitųjų surengė prakalby maršrutą Nacionalis Lietuvių Jaunuolių Komitetas. Kl. Strižauskui, parvykusiam iš jaunuolių pasaulinio prieškarinio kongreso. Pas mus sutraukta nemažai publikos. Jei plakatūs būtime turėje bent kelios dienas prieš prakalbas pirmiau, tai žmonių, ypatingai jaunimo, būtų pavykę sutraukti daugiau. Dabar buvo aplaikyta plakatai tik diena prieš prakalbas, tai negalima tokiu trumpu laiku pasiekti visus lietuvius.

Drg. Kl. Strižauskas-Strauss raportą išdavė labai žingeidų. B. Fulton irgi kalbėjo gerai. Aukų lėšų padėgimui susirinkusieji sumetė nemažai, virš šešis dol. Prakalbos buvo rengta Lietuvių svetainėj, spalio 17 d.

Tėvai Ir Vaikai

Argumentas Septintas

Lietuviška darbinikiška šeima šiandien Amerikoje nėra pilnai vienlypė. Gerokai dalina jas, šeimas, kalba: tėvai šneka ir skaito lietuviškai, o vaikai, dažniausiai, angliškai. Ne svarbu tai, kuria kalba kurie šneka. Svarbu, kad jie "dūmotų" tas pačias dūmas" politiniai, kad jie būtų darbinikiškos ideologijos; kad tiek tėvai, tiek vaikai būtų dalyviais revoliucinio darbininkų judėjimo, nešančio su savim naują pasauliui ateitį. Todel—

1. "Laisvė" įvedė anglišką skyrių "Youth Section"—savo puslapiuose. Matote jį kiekvieną penktadienį. Šis skyrius tarnauja organu mūsų jaunimui rytinėse valstijose. O darbinikiškas jaunimas šiandien sparčiai organizuojasi ir šviečiasi klasiniai.

2. Anglišką skyrius padaro "Laisvė" tokiu laikraščiu, kuris tinka suaugusiems ir jaunim; lietuviškai skaitančiam ir angliškai. Žodžiu, "Laisvė" patampa visos šeimos laikraščiu. Tiesa, nesigename, kaip visam turinėj, taip ir Angliškam Skyriuj, dar randasi trūkumų. Jie yra naikinami ir bus naikinami.

3. Angliško skyriaus palaikymas, tačiau, sudaro naujų išlaidų, deda naują našą ant paties dienraščio. Bet tikimės, kad mūsų skaitytojai, tai įvertins ir padarys viską, kad "Laisvė" atsismokėjus. O atsismokėti "Laisvėi" geriausia — gauti bent po vieną naują skaitytoją. Tai nėra sunku. Tik pabandykit, draugės ir draugai!

Iš Chbro Vakarienes

Vilijos Choro vakariene, atsibuvus spalio 21 d., buvo puikiausia. Žmonių buvo daug ir visi su pakilusiu ūpu pasitenkinę vakariene. Manoma, paliks ir pelno nuo parengimo. Choras net buvo skolingas Meno Sąjungos Centru, dabar galės tuos trūkumus išlyginti. Kitas geras dalykas, tai vakarieniaujant, pirminkui priminus apie "Daily Worker," kuriam reikalinga parama, dalyviai sumetė \$7.19. Gautas vienas skaitytojas — "Young Workeriu." Gauta keli prospektai įsirašymui i mūsų organizaciją. Paskleista "Daily Workerio" keliolika kopijų.

Ši kartą geroka grupė draugų labai sutartinai padirbėjo. Pav., kaip d. O. Dručiūtė. Ji pardavė suvirš 33 tikietus ir priengė su draugėm valgius. Tai sunkus darbas. Pirmu kartu daug gelbėjo Valauckai. Gerai prigebėjo laike vakarienes choro merginos, prigelbėjo ir daugelis kitų, bet jų visų vardus nėra reikalo minavoti.

Kiek pirmiau tarpe draugų buvo iškilę diskusijos, jog mes negeroj vietoj rengiamės parengimus, tai negalime sutraukti žmonių. Bet šį kartą ir Darbininkų svetainė buvo pilnutėlė. Tas dar sykį parodė, kad reikia mokėt dirbti, o pasekmės gali būti visados, nepaisant kokioj vietoj parengiamas.

Štai, kurie aukėjo po didesnę dalį "Daily Workeriu": Dr. LeLasher \$1, A. Latvienė 50c. Po 25 centus davė Gradeckienė, Jaskučienė, S. Rakauskas, J. Danisevičia, J. Martišius, J. Kreivėnas, J. Juozapavičius, J. Suopis ir J. Burnauskas. Visi kiti davė po mažiau. Dekuojam už gausią auką ir atsiprašom visų tų, kurių vardai gal neįteisingai sužymėti ir gal kai kurių visai nėra čia paminėti. Tas atsitiko per skubumą. Newbritainietis.

Madison, Wis. — Vienas iš streikuojančių fermerių likosi nužudytas, o keli kiti sužeisti. Jie bandė sulaikyti streiklaužius.

Pasaulinės Reikšmės Skaitlinės

Sausio mėnesį d. Stalinas padarė trumpą sutrauką to, kas buvo atsiekta Sovietų Sąjungoje vykinant Penkių Metų Planą. Dabar ūkio Taryba išleido 275 puslapių knyga, kurioje yra sutraukta atsiekimų. Pasisiekimas praveštojo pirmojo Penkių Metų Plano teikia garantijas pravedimui dabartinio Penkių Metų Plano.

Sovietų Sąjunga, užbaigdamą pirmąjį Penkių Metų Planą, industriniai atsistoję antroje vietoje pasaulyje, tai yra pirmoji prie Jungtinių Valstijų, o pirmiau buvo atsilikusi, agrarinė šalis.

Zemės ūkio mašinų srityje Sovietų Sąjunga, 1933 metų pradžioje, jau buvo pirmoje vietoje. Ji turėjo 14,500,000 žemės ūkio mašinų, arba ant 2,300,000 mašinų daugiau, kaip Jungtinės Valstijos. Traktorių jėga siekė 2,500,000 arklų pajėgos. SSSR turi galingiausią traktorių gaminimo industriją, kuri vien 1933 metais galės pagaminti 1,050,000 arklų pajėgos traktorių kiekį. Pradžioje šių metų baigtas budavoti ir įrengti Čeliabinsko traktorių gaminimo fabrikas, kurio metinė produkcija bus 40,000 traktorių po 60 arklų pajėgos.

Bėgyje pirmojo Penkių Metų Plano Sovietų šalyje išbudavota kombainų gaminimo industrija, kurios metinė produkcija bus 40,000 kombainų. Tai tokis kiekis, kokio nei viena kapitalistinė šalis i metus laiko negalėjo pasigaminti. Jungtinės Valstijos daugiausiai pasigamino 1929 metais ir tai buvo 36,900 kombainų.

Anglies gamyba pakelta, įvedant 129 stambias naujas kasyklas, kurių metinė produkcija bus 50,000,000 tonų anglies. Pradžioje Penkių Metų Plano Sovietų Sąjunga i metus laiko pagamino 35,000,000 tonų anglies, gi pabaigoje—62,500,000 tonų. Kasyklos mechanizuotos ir jų produkcija smarkiai paauags.

Juodo metalo gamyba, kuri išbudavota laike Penkmetinės, sieks 4,000,000 tonų i metus laiko, t. y. gamyba padvigubinta, palyginant su ta, kuri buvo pirm Penkmetinės. Čigūno pirmiau pagamindavo 3,250,000 tonų i metus, gi pabaigoje Penkių Metų Plano kiekis padidėjo ant 2,900,000 tonų. Pabaigoje šių metų čigūno gamyba pasieks 26,000 tonų i diena.

Pradžioje šių metų paleistas Uralų srityje fabrikas gaminimui mašinų. Jo metinė produkcija bus 100,000 tonų mašinų. Nėra pasauliye mašinos, kurios tame fabrike nebūtų galima pagaminti. Baigiamas įrengti "Kramatorka" fabrikas, kuris yra lygus Uralo fabriku.

Luganske buvo išbudavotas ir įrengtas pasaulinis

milžinas gaminimui garvežių. Jo metinė produkcija yra 1,080 garvežių, kurie pusantrio karto galingsni už dabartinius garvežius.

Rajoninės Sovietų Sąjungos elektros gaminimo stotys i metus laiko proporcionališkai išdirba po 3,720 valandų. Tokio kiekio nekados elektros stotys nepasiekė kapitalo šalyse. 1929 metais Jungtinių Valstijų elektros stotys vidutiniai padarė 3,000 valandų. 1932 metais jos nupuolė iki 2,286 valandų. Gi Vokietijoje, 1931 metais nupuolė iki 1,700 valandų. Taigi, svarbu, kad prie socialistinio ūkio tos pat mašinos arba imonės gali daugiau duoti, negu jos gali pagaminti prie kapitalizmo.

Pradžioje Penkių Metų Plano Sovietų Sąjungoje buvo 11,600,000 darbininkų. Pabaigoje kiekis pasiekė 22,800,000. Iš valstiečių i industrijos darbininkus per keturis metus įsiliejo 8,500,000 darbininkų. Per tą laiką 2,000,000 darbininkų pasiekė augsto kvalifikuoto prasilavinimo. Gi žemės ūkyje kvalifikuotų darbininkų kiekis padidėjo ant 4,500,000 darbininkų-traktorių, gyvulių auklėtojų ir t. t.

Intelligentijos kiekis pasiekė 2,500,000 skaičių. Sovietų Sąjungos ūkyje dabar jau dirba 375,000 specialistų ir augsto išsilavinimo techniku.

Abelnas darbo našumas bėgyje Penkių Metų Plano pakelta ant 41 nuošimčio, arba juo kiekis du kartus viršija 1913 metų. Darbininkų produkcija, darbo našumas, smarkiai auga. Darbių darbininko, 1928 metais, produkcija buvo 38 tonai, o dabar i tą pat laiką jau 62 tonai. Sovietiniai ūkiai ir kolchozai nuo jų įsistėgimo smarkiai nupigino žemės apdirbimą ir pakėlė jos produkciją. Zemė veik du kartus pigiau apdirbama, kaip ji atsieidavo atskiruose ūkiuose.

Dabar Sovietų Sąjungoje jau ne milijonai, bet desėtkai milijonų žmonių sąžiningai budavoja socialistinė tvarka. Neišpasakytai greitai auga kultūros, žemės ūkio, industrijos ir visų sričių kadry kiekis.

I Penkių Metų Planą Sovietų Sąjunga finansų idėjo 52,500,000,000 rublių, ir iš to kiekio 14,700,000,000 rublių i socialistinį žemės ūkį. Dabar Sovietų Sąjungoje išbudavota milžiniškos technikinės jėgos. Auga Kadry kiekis ir plečiasi paveldėjimas valdyti naują techniką, o tas labai svarbu.

Sovietų Sąjungos darbininkų alga kas metai pakeliamas ir to sekmeje gerėja darbininkų gyvenimas. Aiškiausias to įrodymas, kad mirtingumas sumažėjo ant vieno trečdalis, palyginti su čaristine Rusija. D.

(Tąsa 3-čiam pusl.)

ALDDL VI Apskričio Rezoliucijos

Mūsų Veikimas ir Trukumai

Mes gyvename labai svarbų laikotarpį. Darbininkų kovų bangos siaučia gana plačiai. Streikų bangos veik visose stambesnėse industrijose pasireiškia. Darbininkai kovoja prieš vergišką NRA ir reikalauja didesnių algų ir geresnių darbo sąlygų. Iš antros pusės išnaudotojai ir valdžia su ginklu puola darbininkus, šaudo, grūdą kalėjimuose. Kitais sakant, kur tik darbininkai organizuoti pasipriešina prieš vergišką NRA, jie būna plukdomi jų pačių kraujuose.

Bet teroras nesulaiko ir negali sulaukyti darbininkų nuo organizavimosi į unijas, ypatingai revoliucines unijas. Tarpautinė padėtis kas dieną darosi tamsesnė. Naujas imperialistinis karas dideliais žingsniais eina artyn. Jis yra daug arčiau, negu kad buvo 1914 metais. Ypatingai puolimas ant Sovietų Sąjungos labai arti. Japonija mobilizuoja savo spēkas iš rytų pusės, o Vokietija iš vakarų. Bile derybų gali daryti ginkluotą užpuolimą ant Sovietų Sąjungos. Kad imperialistinis karas yra arti, tai jau neslepia nei patys imperialistai.

Patolinti imperialistinį karą gali tik viena jėga. Tai organizuotas darbininkų pasipriešinimas prieš imperialistinį karą visose šalyse. O tai labai svarbu. Patolinimas imperialistinio karo vieno mėnesio, savaitės ir dienos yra didelis laimėjimas darbininkų klasei, o pralaimėjimas turėtų klasei.

Pažvelgus į ALDDL 6-to Apskričio kolonijas, kur randami mūsų kuopos, matysime, kad nėra vienos kolonijos, kuri būtų buvusi nepaliekta streikų arba kitokių išstojimų prieš išnaudotojus, prieš imperialistinį karą. Bet reikia būti šioj vietoj atviriems ir pasakyti teisybę, kad mūsų kuopos kolonijose yra pusėtinai atsilikę nuo revoliucinio judėjimo, kuo reikalauja dabartinis momentas. Jau nekalbant apie tarpautinį veikimą, mes labai apleidome savo organizaciją.

Nuo praeitos konferencijos, gruodžio 18, 1932 metų, iki spalio 22 dienai, per 10 mėnesių vos gavome 8 naujus narius per 14 kuopų. Ar gali būti didesnis apsilaidimas? Ne. Konferencija nutarė turėti vėjų kovą mėnesį, kad gaus naujų narių. Bet visos kuopos šį tarimą paliko ant popierio. Mūsų spaudai taipgi mažai gauta naujų skaitytojų. Literatūros labai mažai išplatinta. Tas rodo, kad mes nesupratome organizacijos tikslą ir neįvertinome.

Nors ALDDL 6-tas Apskritis padarė gerus žygius, turėjo pasekmingą drg. K. B. Karosienės maršrutą, turėjo įsteigę savitarpinį lavinimąsi Philadelphia ir Baltimorėje, bet tuome negalime pasitenkinti. Dabartinis ekonominis krizis ir radikalėjimas darbininkų, reikalauje reikalauja nuo mūsų didesnio veikimo revoliuciniame judėjime, didesnio sutvirtinimo ALDDL visose kolonijose. O tai galime padaryti. Darbininkai visur radikalėja ir smarkiau kovoja, nuo to nepasilieka ir lietuviai. Bet mūsų organizacijos nariai ir apskričių komitetai per daug apsirubėžavę siauram sektantiskam ratelyj, išsiskyrę nuo plačiųjų lietuvių masių. Šis lankas turi būti sulaužytas. ALDDL turi nemažėti, bet augti narių skaičiumi kas metai. Dirva plati tame darbe. ALDDL gali visi lietuviai darbininkai priklausyti, nežiūrint kokių išitikinimų jie nebūtų.

Tad ši konferencija pilnai užgria šią rezoliuciją ir kartu padaro atsisaukimą į visus ALDDL narius mestis į darbą vi-

su smarkumu, kad pakėlus organizaciją narių skaičiumi bent 25 nuosimčius šiame vajuje. Taip pat reikia praplėsti revoliucinę spaudą. Tai bus vienas svarbiausių žygių protestui prieš naują imperialistinį karą ir už apgynimą Sovietų Sąjungos.

Sulaikymai Negrų Lynciavimais

Princess Anne, Md., spalio 18 d. likosi nužudytas negras Geo. Armwood sufanatizuotų baltųjų gaujos (jis buvo nužudytas bjauriausiu būdu, kokio nėra girdėjęs istorija). Ne tik jis buvo kankintas, mėsinėtas, o vėliaus pakartas ir sudegintas ant laužo, o policija, kaip vietos, taip ir valstybės, nedarė veik jokių pastangų sulaukyti chuliganų gaują, veik atidavė Armwood be pasipriešinimo lynčiuotojams. Tas rodo, kad tai buvo atlikta sužiniatai.

Tad mes reikalaujame, kad visi lynčiuotojai būtų patraukti atsakomybėn. Turi būti nubauti ir policijos viršininkai, kurie pirmiausia yra kalti už negro nulynciavimą.

Rezoliucija ALDDL ir LDSA Vienybės Klausimu

Nuo laiko, kuomet susiorganizavo Lietuvių Darbininkų Susivienijimas Amerikoje, tarp lietuvių darbininkų klasinė sąmonė pakilo labai žymiai. Su tuom pakilo ir ta sąmonė, kad palaikymas dviejų organizacijų, kurios dirba tą patį kultūrinį darbą, jau nėra reikalingas.

Taip pat per tą laiką daug pasikeitė abelnos gyvenimo sąlygos, o su jomis ir darbininkų klasės kovos uždaviniai. Pasivėrę šias gyvenimo sąlygas, revoliuciniai darbininkai ir darbininkės prieina prie išvados, kad nereikia palaikyti dvi atskiras organizacijas.

Todel mes, ALDDL 6-to Apskričio konferencija, pilnai sutinkame su ALDDL ir LDSA Centro Komitetu planu del suvienijimo šių dviejų organizacijų. Tuomet jos galės bendrai vesti revoliucinį ir kultūrinį lietuvių darbininkų darbą.

Prieš Vokietijos Fašizmą

ALDDL 6 Apskričio konferencija, kuri įvyko spalio 22 dieną, Philadelphia mieste, priėmė sekamą rezoliuciją:

Kadangi Vokietijos fašistai neteisingai primeta komunistams, būtent, draugams Torglerui, Dimitrovui, Papovui ir Tanevui Reichstago padėgimą, tai ši konferencija reikalauja pilno paluosavimo tiems draugams, kurie nieku neprasikaltė. Jie kovojo už kasdieninį mūsų darbininkų reikalus. Taip pat reikalaujame paluosavimo visų politinių kalinių, kurie sukimstė į Vokietijos kalėjimus.

Rezoliucijų Komisija: J. Eaitis, V. J. Senkevicius, P. Puodis.

Kodeksai Gelbsti tik Pelnagrobiam

NEWARK, N. J. — Net pati buržuazija iškelia NRA netikumą. Vienas maišto išdalintųjų organizacijos viršininkas, William J. Welles, kalbėdamas apie NRA komisijos susirinkime, pareiškė, kad NRA naudinga tik karkuriems pelnagrobiam, o kiti, net ir bizniečiai, iš jo nieko gero negauna.

IŠ LIETUVOS

(PRISIŪSTA LAISKŲ)

Suėmė Vagių Saiką

UZUGUOSTIS, Aukštadvario val., Trakų ap.—Nuo praeito pavasario UZUGUOSTIS apelinėję pradėjo apsireikšdinet daug vagysčių: vogė mėsa, grūdus, miltus, gatavą duoną iš kamary, audeklus nuo pievų ir iš skrynų, ūkininkų įvairius įrankius ir, ant galo, karves. Per praeitas velykas, kuomet žmonės sėdadienio naktį nuėjo bažnyčion aplankyti "mirusių dievųjų," tai parėję nekuri rado išneštus pyragus, mėsą ir kitas valgius. Žinoma buvo, kad tai kas nors iš vietinių tą daro, bet už rankos nepaėmęs, negalėjo kelti. Nuožiūra buvo metama ant šio ir ant to, bet vagsystės ėjo, kaip ėję.

Užuguoščio kaimynystėj yra miestelis Stakliškes. Rugsėjo pabaigoj vienas Stakliškių gyventojas, Šaulinskas, nakčia pajuto, kad kas tai ant luby mariojasi. Ant luby buvo Šaulinskių skrynna su rūbais. Supratus, kad tai vags, šeimininkas šoko iš lovos ir norėjo išbėgti gatvėn ir sukelti riksmą, bet durys buvo užrištos iš lauko pusės; tada jis metėsi prie langų, bet ir langai buvo užbarikaduoti. Vagsys, pajutęs, kad stoboj kilo judėjimas, leidosi bėgti pro langą stoge, nešdamiesi maišą rūbų. Šaulinskas, išsiveržęs gatvėn, pradėjo rėkti ir vagis vyti; vagių būta trijų vyrų. Jie turėjo revolverius ir pradėjo šaudyti ir Šaulinską, bet nei karto nepataikė. Vėliau vagsys, nujausdam, kad daugiau žmonių sukilo, metė maišą su rūbais ir pabėgo. Kadangi buvo šviesi mėnulio naktis, tai Šaulinskas juos pažino. Tai buvo Pranas Šipšinskas, Stakliškių vals., Romanciūška (stakliškenas) ir tulas Klizas, paeinas iš Padriežiškių kaimo.

Ant rytojaus policija visus areštavo. Pirmiausia darė krautą pas Jevą Nauckūniene UZUGUOSTIS kolonijoj, pas kurią gyveno, kaip meilužis, minėtas vagis Šipšinskas. Rasta daug vogtų drabužių, audeklų ir kitokių daiktų. Darant kratą klione, policija užuodė kokį tai dvokimą. Pradėjus kasinėti žemes, rasta užkasta dviejų karvių viduriai ir šiaip mėsos gabalai. Pasirodė, kad tai neseniai pavogtų Stakliškių kolonijoj karvės ir telyčios liekanos. Su minėtais vyrais areštavo ir Jevą Nauckūniene už laikymą vogtų daigtų.

Kai policija vagim gerai uždavė, tai jie prisipažino prieš daugelį vagysčių, ypač Šipšinskas viską išdavė. Pasirodė, kad karves vogė pati Jeva Nauckūniene.

Graži Vagių Paroda

Surištus vagis policija nusiėmė Stakliškių miestelin. Vagsys buvo priverstas pasimti su savim ir karvių vidurius. Miestelyje policija sutaisė juokinę parodą: Jeva Nauckūniene ir vienas vyras turėjo nešt karvių pilvus, o kiti du vyrai žarnas apsvynioję ant kaklų. Per visą miestelį juos sekė didelis būrys mažių ir didelių miestelio gyventojų. Fotografai nuėmė nuotraukas. Po "demonstracijai" visus uždarė kalėjiman.

Kadangi Nauckūniene turi tris vaikus (ji yra našlė), tai ją paleido namo iki teismui. Kitų nepaleidžia. Tai taip išsiaiškino mūsų apielinkėj vagsystės.

Oras pas mus tokis: nuo vidurio rugpjūčio mėnesio kuopos pradėjo lyt, tai lijo per čielą mėnesį. Supuvo vasaros, vasariniai kviečiai sudgo lauke pėduose, bulvės pūsta purve; rugių sėjimas labai blogas; šlapion žemėn. Seniau, rodos, tokių ilgų lietu nebūdavo šiuo laiku. Vis tai prisideda prie ūkininkų ir šiaip jau sunkaus gyvenimo.

Užuguoščionas

BUFFALO, N. Y.

Spalio 6 d. apsirgo draugas M. Garsonas; tuojaus pašauktas gydytojas; gydytojui apžiūrėjus ligonį, tuojaus liepė vežti į ligonbutį. Taip ir padaryta; nuvežus į General ligoninę, likos padaryta operacija 7 d. spalio del "appendicitis." Bet jau buvo per vėlu, nes apendicitis truko ir M. Garsonas pasimirė 9 d. spalio, 4 v. ryte.



Drg. M. Garsonas

Velionis M. Garsonas buvo visų mylimas; jo mirtis nutrebino visus draugus ir pažįstamus. Nei vienam neatėjo į mintį, kad velionis M. Garsonas gyvena pakutinė savaitę. Velionis M. Garsonas paliko didžiausiam nulidime savo moterį E. Garsonienę ir poldukrą L. Pežiūtę, tris brolius: Antaną, kuris gyvena Chicago, Mikolą — Buffalo, ir vieną paliko Rusioj ir taip paliko vieną seserį Lietuvoj, o čia Amerikoje, paliko visus draugus ir drauges. Niekas nesitikėjo, kad taip galėjo atsitikti mūsų draugui, nes jis niekad nesiskūsdavo, kad jam ką skauda. Vis sakydavo, kad jis sveikas ir drūtas.

Velionis M. Garsonas buvo visų mylimas, niekad neuzgaudavo jokios ypatos, visada gražiai su darbininkais gyveno, principų laikėsi komunistinių, darbininkam sakydavo: Pruseikinių, vitaitinių vadovų saugokitės, ba jie darbi-

J. Dielinikaitis.

ALDDL II APSKRIO KUOPOMS

Kiek laiko praėjo, kaip buvo išsiuntinėta visom kuopom laiška apie ALDDL II Apskričio planą laike, vajuus, kuris jau prasidėjo nuo spalio 15 ir tęsis iki sausio 1, 1934. Kuopų sekretoriai, gavę tuos laiškus, neturėtų užmiršti perskaityti kuopos susirinkime, ir apkalbėti kaip ir koku būdu geriausia būtų veikti, kad išpildžius tą planą, t. y. gavimą naujų narių į ALDDL organizaciją. Sykiu taipgi nereikia užmiršti mūsų laikraščių vaju "Laisvės", "Vilnies" ir "D. Worker."

Dabartinu laiku lengviau gauti naujų narių, negu pirmiau, nes įstojimas nupigintas nuo 50c iki 10c. Metinė mokėstis \$1.50, bet prie to, jeigu vienas šeimos narys jau priklauso ir moka pilnai, gaudamas knygas, tai kiti šeimos nariai gali priklausyti vien už 10c, Bedarbiai moka 10c. Įstojimo ir 10c. mėtinę mokesčių.

Pereitų metų vajuus dovanas laimėjo sekamos kuopos: Pirmą dovaną—\$5.00—1 kp. Brooklyn, N. Y.; antrą—\$3.00—5 kp. Newark, N. J.; trečią—\$2.00—72 kp., Great Neck, N. Y. Bet kaip girdėti mažesnes kolonijos nenori pasiduoti didesnėm kolonijom. Štai, jau Apskr. gavo žinią nuo 84 kp., Paterson, N. J., sekretoriaus, kad jų kuopa jau gavo 2 naujus narius. O Apskr. paskirta kvota yra 5 nauji nariai. Dar

nikus mulkina. Darbininkai jam atjausdavo; buvo bizniečius, bet nuo kitų bizniečių skyrėsi. Eidavo su darbininkais, koki darbininkų parengimai būdavo, tai savo biznį uždarydavo ir eidavo su darbininkais dalyvauti.

Velionis paaukavo del Labor Defense \$150.00 apgynimui darbininkų vadovų. Velionis yra daug pasidarbavęs del LDS, 23 kp. Buvo finansų sekretorium. Prieš mirtį buvo pirminku ALDDL 151 kp.; buvo protokolu sekretorius A PLA 25 kp. ir taip pat priklausė prie rusų Sovietų draugų prie Labor Defense.

Sitos draugystės jam atjaudė, visos nupirko po gėlių vainiką. Taip pat ir dokų darbininkai nupirko gražų vainiką. Laikė dokų streiku, velionis M. Garsonas dokų darbininkus gelbėjo, kiek jis galėjo, kad tik darbininkai laimėtų streiką.

Velionis buvo "Laisvės", "Vilnies" ir "Daily Workerio" šerinknu.

Velionis M. Garsonas likosi palaidotas 12 d. spalio, Ridgelawn kapuose. Išleidžiant į namų, draugas Černauskas, iš Rochester, N. Y., pasakė trumpą atsisveikinimo prakalbą ir po tam kalbėjo iš Komunistų Partijos, angliškoj kalboj, drg. Kissel. Vežant velionį į kapus, benas griežė labai liūdnai. Automobilij buvo 35, Vainikų buvo 15, grabniečiai buvo šios ypatos: V. Vaitulevičius, J. Dielinikaitis, K. Norkus, F. Dambrauskas, J. Rederis ir W. Navickas. Prie duobės draugas Černauskas pasakė prakalbą apie velionio darbuotę ir po tam kalbėjo draugas Kissel apie velionio nuveiktus darbus. Draugė Garsonienė užkviė visus į savo namus, kad nors biskį užsikąsti.

Nuo savęs reiškia širdingą užuojautą velionio žmonai, poldukrą ir broliams. Linkiu draugė Garsonienė gerą pasisekimo vest savo biznį, o velioniumi M. Garsonui išstis ramiai šios šalies žemelėj.

Velionis Garsonas yra gimęs Lietuvoj, Kauno rėdyboj, Panevėžio paviete, Penavės valsčiaus, Pakadiupių kaime.

J. Dielinikaitis.

riau vėliau, pėgu niekad," bet gi geriau imtis patarlę, kuri sako: "Slow but sure," o rezultatai bus sekmingesni.

Nors šimet Apskritys nepajėgia duoti pinigines dovanas, betgi mes vis manom, kad kuopos turi pasiimti sau už moralę garbę ir nevien išpildyti paskirtas Apskr. kvotas, bet dar ir su kaupiu. Kuri kuopa bus pirmutinh išpildyti savo kvota? Visi į darbą! Lauksime.

Dar turiu pripinti, kad kuopos, turinčios II Apskričio bi-lietukus delei platinimo, būtinai kuo daugiausia turi paskleisti.

Sekr. A. A. L.

Pasaulinės Reikšmės Skaitlinės

(Tasa iš 2-ro pusl.)

bar SSSR pilietis 41-46 metų, fiziniai yra lygus caristinės Rusijos darbininkui 31-33 metų amžiaus. Sovietų Sąjungoje, kur yra 166,000,000 gyventojų, jaunios kartos priaugimas yra lygus 360,000,000 gyventojų kapitalistinėse šalyse.

Štai, ko atsiekė Sovietų Sąjunga, pravedama Pir-

mą Penkių Metų Planą. Yra dar nedateklj, trūkumų; daug dar sunkaus darbo. Reikia kiekvieną dieną stovėti savo krašto ir iškovojujū sargyboje, prisieina nemažai energijos idėti del šalies apsigynimo, bet tą viską puikiai supranta Sovietų Sąjungos darbininkai, kolchozninkai ir visai jaunuomenė ir su visu entuziazmu padeda Sovietų valdžiai ir Komunistų Partijai pravesti planus gyveniman.

D. M. Šolomskas. (Medžiaga imta iš "Pravdos" Nr. 282).

Armija prieš Streikuojančius Darbininkus

COLUMBIA. — Michigan valstijos 116 armijos pulkui įsakyta eit ir malšint darbininkus, kurie dabar streikuoja prieš bosus. Čia streikuojančių darbininkų yra apie 4,000. Jie streikuoja daugiausia medvilnės dirbtuvėse.

ASMENINIAI VADOVAUJAMA
KALĖDINĖ EKSKURSIJA
Į LIETUVĄ
Išplauks iš New Yorko Populiariais
Lloyd Ekspresniais Garlaiviais

GREICIAUSIA
KELIONE Į
SENAJĄ TEVYNĘ

BREMEN
GRUODŽIO 7 D.

S to v i n t i š a l i m a i s
garlaivio Bremerhavene už t i k r i n a
labai patogią kelionę į LIETUVĄ
GRUODŽIO 16 D.

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba:

NORTH GERMAN LLOYD
57 BROADWAY, NEW YORK

DETROIT LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKA
Čia randasi lietuviška aptieka, kurioje galima pirkti vaistus daug prielaimes kainas, negu kitur dabartiniu laiku.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS CAMPAU AVE., DETROIT, MICH.

ISIGYKITE REMINGTON TYPEWRITERS

"Laisvė" gali pristatyti jums į namus šiu metų, vėhausio išdirbimo, su naujais patobulinimais

TYPEWRITERS

Klauskite Kainos,
Rašomos Mašinėlės
Jei esate "Laisvės"
Skaitytojas

Portable mašina, su naujais parankumais, prietaisais ir patobulinimais dabar galima ją įsigyti per "Laisvę."

Sulig mūsų patarimo, kompanija sudeda visus lietuviškus akcentus už tą pačią kainą

KAINA \$60.00, NOISELESS \$69.50
Remie Scout Model \$39.50

Labai svarbu mokinant vaikus duoti jiems moderniškas mašinas. Nes ant senų mašinų yra skirtingi "keyboards" ir tas gadina darbo sistemą. Ipratus vieną, vėliau sunku persilaužti kitai, ant naujos sistemos "keyboardo."

Didelė Nuolaida "Laisvės" Skaitytojams
RAŠYKITE: "LAISVĖ"
427 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

P. ŠIRIAJEV

Vertē T. M. DIRSĒ

FORESTJERA

Jaunas ir neturtingas buvo Paolo Baručī. Sēdēdamas ant suolo angliškojo bulvarā, jis stebējosi, kiek daug aplink jū turtiņu ir sočū žmoniū, ir dar labiau jautē visā neteisingumā savo padēties. Jam tebuvo viso dvidešimts šeši metai amžias; tvirti muskulai, puiki krūtīnē ir pečiai, o kišeniū nebuvo nei vieno skatiko.

Akinānciā blīzējo nro saulēs jūros veidas; tvykojāo visomis spalvomis puikūs gēlynai; dundējo aplink išsīpuošēs Niccos miestas; tyras oras gimdē vilko apetitā... Paolo Baručī, nuplysusiuos batus, aišķiai raudonam bruslote ir su nusmaukta ant pakaušio skrybēle, sēdējo atsilošēs suolo nugaron ir tykiai švilpavo ariņā iš "Liūdēsio". Artinosi laikas pietū. Iš priecāngio viešbučio "Negresco", vieno brangiausū Niccos viešbučiu, išējo puošni porēlē—grāzuolē jaunā poniutē ir senis, panašus ī pusiau supuvusī, išķnīstā šaknī...

Baručī nejučiomis suko:
—Tik pažiūrēkite! Kokiems gi velniams šiai pipirņiciā pinigai?!

Senis įsispraudē akin monoklī ir su pasibjaurējimu apējo ištiesas Baručī kojas, o jo draugē gana žingēdīzīai pažiūrējo ī puikiā italo figūrā.

Baručī atsiduso. Minty jis atsivaizdino save vietoj to senio, save—jaunā, tvirtā, ir suvis užsimiršēs, jog sēdi ant bulvarā, užtraukē pilnu balsu iš "Liūdēsis":

...Niekūomet aš taip gyvenimo netroškau!...

Tarsi iš zemēs, priē jī išlindo policistas. —Aš patarēciāu jum surast tinkamesnē vietā jūsu koncertui. Jūs turite gerā balsā, bet... nešķnīkītēs! Jūs ir taip perilgai čia sēdīte!

Baručī visuomet buvo lētas ir nuolaidus, vienok šī kartā jis pyktēlėjo. Jis apžvelgē policistā nuog galvos iki kojų ir nesījudīndamas uzklāuse:

—O kodel jūs manote, kad aš neturiu čia sēdēt?

—Aš patariu jum judintis!—ryšķiai pakartojō policistas.

—Kodel jūs neduodate panašū patariņu kitiems?—piktai nusišypoēs, paklausē Baručī.

Policisto ranka siekē švilpuko. —Malonēkite mest diskusijas, priešīngam atsitīkime aš pakviesiu jus sekt pasīkui mane!

Baručī keiktelējo ir atsistojō. Iš prityrimo jis žinojo, kuomi baigiasī ginčai su policija Francijōj. Vienok, jau eidamas, neīskentē ir prāniurnējo:

—Mes kuomet nors dar kitaip pakalbēsime!

—Nešdīnkis, nešdīnkis!—atkirto policistas, iš karto pereidamas ant "tu."

Anglišķaisi bulvaras tēsēsi trejetā gerū kilometru, atsīreidamas vienu galu ī senāji miestā, o kitū ī Niccos priemiestī, kur gyveno visa varguomenē, kurios daugumā sudarē italai. Baručī pasuko iš bulvarā Kalifornijos gatvēn, pakeliuū užējo ī du vasarņamiū, jieskodamas darbo, kaipo sodininkas, ir jo negavēs nuspriūdē eiti ī Grass, tikēdamas surast darbā bent kurīame iš šešiasdešimts gēlynu.

Gale Kalifornijos gatvēs kreivas skersgatvis baigēsī tyru plotu zemēs ir ravu. Prie pat ravo, tarsi kregždēs līzdas, prilīpēs stovi nedidelis trijū langū namelis. Apie namukā aptvertā tvora, apvytā gražias žalias apvynias; prie pat tvoros—akmenimis grīstas šaltinis su tykiai tekančiu vandeniu. Baručī, priējēs prie šaltinio, atsīgērē šalto vandens ir pasīrinkēs tinkamā vietā, išsītiesē ant žolēs ir užmīgo, tarsi užmuštas. Išbudino jī gīmtinė italū kalba.

—Na, ar galīma taip miegot ant saulēs?! —išgirdo moterīs balsā, turbūt, kreipiamā link jo.—Tāip galīma apsirgt, galī užgaut saulēs spīndulys...

—Atīsiui galīma surast tinkamesnē vietā!—moterīai kartojō vyro balsas.

Po šimts velniū, kaip gi aš taip drūčiai čia užmigau!—šypsodamasis, atsīseđo Baručī.—Gerā dienā!

• Baručī iš karto pažino, jog moterīs ir vyras yra jo tėvynainiai, genujēciāi, ir pridūrē:

—Aš genujētis.

Vyras ir moterīs nusišypojo.

—Mes matome. Bēdarbis?

—Tāme ir dalykas! Kētvirtā diena valkojuosī po miestā ir nieko negaliu surast!

—Tāip, tāip, dabar surast darbā tāip pat sunkū, kaip išlošt bank-loto lošy!—atsīdusūs pratarē moterīs. —Sezonas jau baigiasī ir visi išvažīnēja namo...

—Manau eiti ī Grass pamēgint gēlynuos, —tarē Baručī.

Vyras ir moterīs kartu pradējo mosuoti smiliu pirštu sau po nosia ir paklent lūpomis, kaip tai abelnai daro italai, kuomet nesutinka su keno nors nuomone, arba ginčijasi.

—ī Grass galīma suvis neit!

—Ten nėra ko veikt!

—Tāip, vienok mēn, po velniāis, reikīa susīrast darbas!—prāunkstē Baručī.

Šī kalba ējo prie pat tvoros, netolimais namelio, prilīpusio ant ravo kranto. Iš namelio išējo geltonplaukē mergaitē, prastame šviesīame aprēdale ir pasuko link šaltinēlio. Pamatē jā, kaip vyras, tāip ir moterīs vienu balsu prabilo:

—Labā dienā sinjorīnā!

—Labā dienā, Beppina! Labā dienā, Marijo!—mergaitē atsakē italū kalba, vienok Baručī iškarto patēmījo akcentā, parodantī, jog jīnai ne italū kilmēs, ir pusbalsīai uzklāuse:

—Forestjera (svetimžemē)?

Marijo tvirtinančīai linktelējo galva, o Beppina tykiai pridējo:

—Rūšē.

Baručī niekuomet nebuvo matēs rusū, ir jo vaidintuvēj apie šīā tolimā tautā nebuvo jokio aišķumo. Tāip, pavyzdžiui, jis buvo isitīkīngs, kad visos rusū moterīs be galo didelēs, nerāngīos ir kalba labāi storiu balsu. Todel jis ypatingai atydziā žiūrējo ī besitolinančīā geltonplaukē mergaitē. Jīnai greičiau buvo smulkutē, negu gremėdīška, ir jos balsas suvis nebuvo panašus ī basā. Vienok visū labiausia Baručēj nustebino jos plaukai. Jū splava buvo panašī ī šviesū auksā. Tokiū plaukū jūš visoj Italijōj nesurasite.

—Bella ragacca (gražī mergaitē)—gērēdamasis pratarē jis. Marijo ir Beppina pritariančīai linktelējo galvomis. Beppina pridējo:

—Revolucionierē, pabēgēlē... Rusū caras norējo jā nusmaugt...

—Nusmaugt?! Jā? Vienok už kā?—nuoširdziāi stebējosi Baručī.

Marijo pažvelgē ī moterī, ī Baručēj, vėl ī moterī ir nedrāngiai pratarē:

—Žināi kā, pačiule... Kā tu sakai, jeigu mes jam surastume darbo pas mus?

Jis dar kartā pažvelgē ī jo galingā krūtīnē. Beppina tāip pat apžvelgē šaltū žvilgšniū visā figūrā savo jaunō viengenciō, ir mātomai, apkainuodamā jo spēkas, pritariančīai prabilo:

—Aš nemanau, kad tai būtū tāip jau blogā!

—Kāip jūsu vardas?—paklausē Marijo ir, gavēs atsakymā, pasiūlē:—Eiva pakalbēsīva! Mes išnuomavome ve šī sklypā žemēs del plantacijōs gvaizdikū. Čia darbu bus užtenkamai!...

—Aš jokio darbo nebījau!—pasīskubino sutikt Baručēj.—Aš dirbau prie gvaizdikū auklėjimo.

—Prīsieis pasīterioj su žeme,—tēsē Marijo,—jīnai pusētīnai užteršta. Sāšlavos, akmenis, piktžolēs...

—Matau, suprāntu!—ūmai sutiko Baručī,—sāšlavos, akmenis, piktžolēs, tāip, tāip...

Daug prīsieis laīstyti!...

—Tāip, tāip ir laīstyti!...

(Daugiau bus)

Mainieriai Tapo Suvaryti Atgal į Mainas

CARNEGIE, Pa.—Pradedant su spalio 2 diena, kapitalistinė spauda ir radio rėkė, kad jau mainieriai sugrįžo į darbą. Taip rėkė per tris dienas, bet spalio 5 diena extra laikraščius išleido su dideliais antgalviais, kad "8,000 mainierių sugrįžo į darbą"; 6 d. vėl extra laikraščiai su antgalviu "12,000 sugrįžo į darbą." O 7 dieną vėl extra laikraščiai rėkė, kad "mainieriai sugrįžo," bet nepasakė, kiek nuėjo dirbti. Na, o spalio 9, rytmetinė laida su dideliu antgalviu, kad mainieriai Rooseveltą ignoruoja, nes tik pora mainų atsidarė. Bet nežūrint to rašto, kad tik pora mainų atsidarė, jau 10 dieną Moon Run maina (Pittsburgh Coal) suėjo mainieriai į darbą ir taip kas dieną maina po mainai ējo į darbą iki spalio 16-17. Čia, Carnegie ir jos apielinkėj, visi mainieriai išējo į darbą, ir taip sakant, tapo sulaužytas mainierių didelis ir kovingas streikas.

Mat, kapitalistinės įstaigos: spauda, radio ir U.M.W.A. pardavikiški vadai sulaužė mainierių streikā ir sugrūdō mainierius atgal į vergijā nelaimėjus streiko.

Spalio 11 čia, nedideliame mainierių susirinkime, pasirodē ir ponas Fagin, U.M.W.A. 5 distrikto prezidentas. Žinoma, atējo ne vienas, atsidėdē savo tėva, brolius, kuriū jis nemažai turi ir taip savo gerus kāmārotus, kuriū buvo daugiau pusē tuzino. Mat, tas niekšas vienas bijosi eiti, kad negautū ī kaili. Kaip tiktai tā ponā perstatē kalbėti, tai tuoj šitas sutvėrimas ēmē bjaurioti draugus Borich ir Kemenevich ir sykiū National Miners Union, kad minētī draugai ir unija eina išvien su anglies savininkais ir mainierius vistur parduoda. Bet tuoj apsisukēs ēmē rēkti, kad jis pirma, negu čia atvažiavēs, mėgīngs kalbėti ant Montur No. 10, kur būvę daugiau tūkstančio mainieriū, bet jam neleido kalbėti, nes, girdi, "raudoni," Borich ir Kemenevich suagituoti, mane nubaubē ir nušvilpē. Jis negavēs kalbėti, turējēs tā susirinkimā apleisti. Jis čia bāisai tūžo ant drg. B. ir K. ir taip pat ant National Miners Union, kad šī unija ir minētī draugai eina prieš prezid. Rooseveltā, prieš valdžią ir nesiskaito su anglies savininkū, valdžios ir U.M.W.A. padarytu kontraktu.

Bet ēmē visi juoktis iš tokio žiopro "oratoriaus," kuris pirmiau sakē, kad National Miners Union eina išvien su anglies baronais ir parduoda mainierius, o paskui jau pripažino, kad N.M.U. atmeta Rooseveltō mėlynā arelį ir U.M.W.A. apgavikiškā sutartį ir stoja už tēsīmā streiko iki bus visur pripažinta unija ir mainieriai laimēs visus savo reikalavimus.

Tuomet jis ēmē skaityti tā neva padarytā kontraktā, kuriuo remiantis spyrē mainierius grīžti į darbā ir neklausyti raudonūjū. Bet beskaitydamas priējo tā paragrafā, kur yra pasakyta, kad "bosas gali, kokj jis nori mainierį paimti į darbā ir kokj nori gali paleisti iš darbo, unija neturi tiesos ī tai kištis ir taip pat, jeigu kuris mainierys nenorēs prigulėti ī unijā, tai jī unijā negali priversti, kad jis turi prigulėti ir mokėti ī unijā ir jis gali dirbti šale unijisto mainierio ir neturi būt persekiojamas ir pajukiojamas, kad jis yra sķeabas." Tuomet buvo Faginas užklaustas, ar U.M.W.A., darydama sutartį, po šituo paragrafu pasirašē. Jis atsakē, taip. Tada praprasė (Tāsa 5 pusl.)

PRANESIMAI IS KITUR

PITTSBURGH, PA. ALDDL 33-čios kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 12 d. lapkričio, 12 val. dieną, LMD name. Visi nariai yra kviečiami dalyvauti, nes yra daug svarbių tarimų aptarti organizacijos ir kuopos reikalais. Yra atėję referendumai balsavimo suvienijimui ALDDL su LDSA blankos. Taipgi C. K. balsavimo blankos yra, ir daug kitų svarbių reikalų organizacijos ir kuopos gerovei. Taipgi visi nepamirškite atvesti naujų narių.

Kuopos Raštinkė. (257-258)

CHESTER, PA. ALDDL 90 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį 5 d. lapkričio (Nov.), 2 val. po pietų, Lietuvių Klube, 339 E. 4th St. Draugai, visi ateikite į susirinkimą, nes turime daug visokių naujų reikalų aptarti. Būtinai atsiveskite naujų narių.

Sekr. B. Kašaraukas. (257-259)

SCRANTON, PA. Arbatos vakarėlis įvyks 3-čią d. lapkričio, Lackawanna Ave., prasidēs 7:30 val. vakare. Įžanga 12c, be įžangos 20c. Malonėkiai skaitlingai atsilankyti ī šī susirinkimā, kur bus duodama arbatos su piragačiais. Dar turėsime ir du svečių: K. Strauss ir J. Orman, kurie pasakys mums daug ko naujo iš Europos ir Amerikos darbininkų gyvenimo.

(257-259)

VISOMS LDS 5 APSKRIČIO KUOPOMS 5-to Apskričio LDS valdyba nutarē aplankyti visas LDS kuopas ir šū pradžia lapkričio prasidēs maršrutas. Visos LDS 5-to Apskričio kuopos turi pasistengti susaukt skaitlingus susirinkimus, nes yra daugelis svarbių dalykū, kur visi LDS nariai kartu su Apskričio valdyba turėsime išspręsti. Taipgi visi stengkitēs būti lapkr. susirinkime.

J. Strižauskas. (256-257)

GREAT NECK, N. Y. ALDDL 72 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 2 dieną lapkričio (Nov.), 8 val. vakare. Kambariuose F. Klatsausko, 11 Orchard St. Draugai ir draugės, yra užkviečiami skaitlingai atsilankyti ī šī susirinkimā, nes yra svarbiū reikalū aptarti, kaip tai: padidinti "Laisvės" ir ALDDL vaju gavimui naujū skaitlytojū ir nariū ī kuopa. Taipgi ir neužbaigtū reikalū yra aptarti. Draugai, kurie neušimokėje ī šī organizacijā, yra kviečiami atsilankyti ī susirinkimā ir užimokėti duokles arba kuriems aplinkybēs nelėdžiā pasimokėti duokles—pasiūskinkit susirinkime, o kuopa išras kokius būdus, kad palaikyti organizacijoje.

Sekr. V. A. (256-257)

REIKALAUKITE SOVIETŲ ŽUVŲ!

Krautuvinėms, laikykite Sovietų žuvų. Pradžiai duodame penkiū rūšiū, po 10 kenukū kiekvienos rūšies

UŽ \$5.75 IR APMOKAME PERSIUNTIMĄ

Pinigūs prašome prisiūsti išanksto, nes "Laisvė" išanksto turi užimokėti "Amorgui" už žuvis.

GREIT PAKILS KAINOS ANT ŽUVŲ

Viskam brangstant, pabrangs ir Sovietų žuvis. Nežinome, kaip ilgai galėsime jas pardavinėti už šią kainą. Tad naudokitēs progā, tuojaus reikalaukite jū ir rašykite sekamu antrašu:

"LAISVĒ" 427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

"Laisvės" Koncertas

VISI RENGKITĖS IR TUOJAU ĮSIGYKITE IŽANGOS TIKIETUS. — STEBĖTINAI ŽEMOS KAINOS: TIK 50c ir 75c

NEDELIOJE, 12 LAPKRIČIO-NOV.

LABOR LYCEUM SVETAINEJE

949 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y.



A. VISNIAUSKAS, baritonas, nuoširdus rēmējas darbinikiško judėjimo savo talentu, kaipo dainininkas

ANNA KLYMKOWSKA, Soprano

Ji yra iš New Haven, Conn., pasižymėjusi kaip gera dainininkė. Mes turėsime progos ją išgirsti "Laisvės" koncerte.

NICHOLAS KARLASH, Bassas

Operų dainininkas, amerikoniškos spaudos lyginamas prie Šelapiū, savo talentu mums pasirodys 12-tą lapkričio.

K. MENKELIŪNIČĖ, Dramatiškas Sopranas

Jai repetuojant, rengiantis prie šio koncerto, konservatorijā aplankē "Laisvės" reporteris. Ryt Dienos laidoje bus aprašymas

A. VISNIAUSKAS, Baritonas,

Daugelį kartų yra mūsų judėjimui pasitaravęs savo talentu kaipo dainininkas. Vėl meš jī girdēsīm "Laisvės" koncerte.

AIDO CHORO MERGINŲ SEKSTETAS

Daugelyje parengimū šisai sekstetas sukelia entuziazmo, tat ir šiuo kartu jis bus su mumis "Laisvės" koncerte.

AIDO VYRŲ OKTETAS

Dar naujai susiorganizavęs, bet jau puikiai pasižymēs savo balsū stiprumu ir harmoniškū sudainavimu.

BROOKLYNO AIDO CHORAS

Puikiai išsilavinęs ir skaitlingas gražiū jaunimū. Kaip visuomet, taip ir šiemet dalyvaus mūsų koncerte.

NEWARKO JAUNUOLIŲ VEIKALAS

Newarko jaunuoliai, vadovaujant B. Šalinaitėi, perstatys veikalā "Charity". Tai gyvas ir išpūdingas veikalukas.

RAUDONOSIOS ŠOKIKĖS—EDITH SEGAL

Grupē raudonūjū šokikiū, vadovaujant Edith Segal, šoks raudonajū maršā. Tai bus blizgantīs kavalkas mūsų programoje.

MAINIERIŲ KVARTETAS, iš Shenandoah, Pa., kuris dainuos revoliucines dainas "LAISVĖS" koncerte.

Mes turėjome mainieriū kvartetā kiek laiko atgal ir jis padarē gilaus išpūdzio ant publikos. Šiame kvartete yra naujū spēkū ir vadovystėje pasižymėjusios muzikos mokytojos drg. Zdanūtės, šis kvartetatas yra puikiai išsilavinęs.

Po Koncerto šokiai Grieziant WM. NORRIS ORKESTRAI

MAINIERIAI TAPO SUVARYTI ATGAL Į MAINAS

(Taša iš 4-to pusl.)
dėjo iš visų pusių jį kritikuoti ir sykiu visą U.M.W.A. mašiną, kuri šitokius darbininkams...

dirba, o ne mainieriai savo sunkiai uždirbtas centais.
Kaip dabar pasirodo, tai mainieriams atitrauks po vieną dolerį ant mėnesio į uniiją...

kad tuos Roosevelto "geruosius laikus" vėjas išnešiojo ir vis kas dieną sugrįžta didesnė ir didesnė bedarbė.
Mėlyną erelį plėšia nuo langų ir meta lauk. Mat, buvo daug darbininkų, kurie, to kvailio apimti, tuoj į langus...

VIETINĖS ŽINIOS

Iš "Vienybės" Šerinku Susirinkimo

(Taša iš 6-to pusl.)
niais laikais nuo viepo skolin-davo ir kitam atiduodavo.
dabar jau niekas neskolino, o skolininkai lipo ant kulnų; tai jokie galvočiai negalėjo...

Nuoko po Traukiniu

NEW YORK.—Nežinomas jaunas vyras, matyt, bedarbis, sekmadienį nuoko po atbė-gančio IRT traukinio ratais...

Glen Lyon, Pa.

Mirė Drg. Andzevičienė
Rugsėjo 30 d. mirė draugė Antanina Andzevičienė, po tėvais Migliniūtė, Liudviko žmona, 47 metų.

Drg. S. Sasnauskienės Maršrutas Mass. Valstijoje

- Pranešimas ALDLD ir LDSA Kuopoms
Draugės ir draugai, Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Amerikojų Centro sekretorė, d. S. Sasnauskienė, atvažiuoja į Mass. valstiją su prakalbų maršrutu.

Lenkijos Maimieriai Skelbia Bado Streiką

VARŠAVA. — Lenkijos mainieriai paskelbė bado streiką, kuomet kompanija sumažino darbininkų skaičių ir apskunkino dirbančiųjų padėtį.

Pavojus Amerikos Spaudai

MOUNT VERNON, N.Y. —Cia Amerikos laikraštini-kai laikė paminėjimą 200 metų sukaktuvių nuo Amerikos "laisvos" spaudos įsteigimo.

RAUDONA LENTA

"LAISVĖS" VAJININKAI:

- Štai kaip dabar stovi "Laisvės" vajeus lenktyniuotojai ir veikėjai:
S. Reikauskas, Sheandoah, Pa. ... 15
M. Skucas, Newark, N. J. ... 7
P. Bokas, Waterbury, Conn. ... 7

\$4.50 METAMS IR \$2.25 PUSEI METU
Brooklyne \$6.50 Metams ir \$3.25 Pusei Metu.
Visi dienraščio skaitytojai, visi darbinikiško judėjimo rėmėjai stokime į darbą, gaukime "Laisvę" 1000 naujų skaitytojų, nuo Oct. 15-tos iki November pabaigai.

Table with 5 columns: PIRMA, ANTRA, TREČIA, KETVIRTA, PENKTA. Values range from \$10 to \$12.

"Laisvės" Administracija, Redakcija ir Direktorai kviečia visus mūsų skaitytojus ir organizacijų narius prie darbo.
"LAISVĖ" 427 Lorimer St. Brooklyn, N. Y.

BUVĖS REDAKTORIUS VALAITIS, tarp kito ko, pasakė, jog subankrutavimas laikraščio nėra vien del finansinių trūkumų.

BUVO IŠSITARIMŲ, kad "Vienybės" namas irgi prisidėjo prie bankruto. Namą nupirko seną, netikusį; tik ant taisyms sudėtą 12,000 dol. miesto inspektorai būtinai reikalauja jį taisyti, nes kitaip neišvirs dirbtuvę turėt.

ENTUZIAZMO, kad atgaivint laikraštį ir leist, kaip, leido, nesimatė. Tik tulas šmitas iš Albany ragino dėt pastangas ir leist. Girdi, mes iš kolonijų prisidėsime prie leidimo moraliai ir finansiniai. Jis pasakė, kad dabartiniu laiku subausis dalykas, nes bankrutuoja milijoninės įstaigos.

Visgi didžiojo susirinkusiųjų matėsi nepasitenkinimas strumskinių politika. Jie, girdi, paskirstė mus į srioves. Visi laukia visuotino šerinku suvažiavimo.

BERNIUKAI "KIDNAPERIAI"
NEW YORK.—Trys vaikiš-čiai po 18-19 metų amžiaus rašinėjo grūmojančius laiškus

WOLF AUTO REPAIRS
TRUCKS AND PLEASURE CARS REPAIRED
Patentiniai ir už prieinamą kainą sutaiso automobilius. Speciališkai gerai atlieka sekamus darbus.

Mūsų Specializacija yra Moksliskas Ištyrimas Akių Pritaikymui Akinų
ZEMIAUSIOS KAINOS LAIKE 30 METU
Vien tik standart geriausias rūšies medžiaga naudojama. Mes visą darbą atliekame patys ant vietos, tuomi mes sutauptome jums mažiausiai 25%. Jau 30 metų kaip laikomės šioj vietoj.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisniuotas, Graborius
Pennsylvania ir New Jersey Valstijose
Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandojė, prašau kreiptis prie manęs sekančiu antrašu:
1439 South 2nd Street, PHILADELPHIA, PA.
Telefonai: Bell—Oregon 5136 Keystone—Main 1417



Dietinės Žinios

Rytoj Vakare į Labai Svarbias Prkalbas

Lapkričio 1 d. trečiadienio vakare, kalbės "Laisvės" svetainėje A. Jeskevičiūtė. J. Siurba ir A. L. Sugarman. Tai bus svarbios politiškos prakalbos.

Atsiminkite, kad artinasi rinkimai - balsavimai. Kiekvienas darbininkas turi žinoti, už ką jis balsuos, idant save nenuskriaustų. O sužinot bus geriausia šiose prakalbose—

Neišdegę Hitlerininkų Kermašius New Yorke

NEW YORK. — Prie kazerinės ant 69th St. ir Lexington Ave. sekmadienio vak. susirinko tūkstantis ar daugiau pažangių darbininkų demonstruoti prieš hitlerininkus. Nors miesto majoras O'Brien buvo pirmiau uždraudęs Hitlerio govėdoms laikyti ten savo tautišką šventę, tačiau tie darbininkai buvo prie visko prisirengę.

Fašistų mitingas neįvyko. Bet apie kazerinę buvo sutraukta šimtai policijos, dektvyt ir kareivių prieš "raudonusius". Ant scenos nepasirodė nei to mitingo organizatorius Spanknoebel. Dar daugiau. Jį būk tai nori areštuot sulig karo laiko įstatymo prieš svertimžemius propagandistus.

Suimta pora desėtku Hitlerio propagandistų. Sakoma, kad jiems gresia kalėjimas arba deportavimas, sulig to paties įstatymo.

Bet tai nereiškia, kad valdžia ištiko eity prieš fašistus. Sekretas tame, kad dabar artinasi rinkimai, ir todėl Tammany Hall demokratai pasirodo hitleriečių "priešais". Kodel? Todėl, kad šiame mieste yra pora milijonų žydų balsuotojų. Nekaltais žingsniais ir deklaracijomis prieš hitlerininkus fašistus O'Brienas stengiasi susikaupti sau žydų balsus ateinančiuose rinkimuose.

Kodel tie ponai nieko nedaro prieš mobilizaciją Musolinio fašistų. Todėl, kad nėra jiems politinio išrokavimo.

Kiek Žmonių Valstijoj Gyvena iš Pašalpy

NEW YORK. — Episkopai vyskupas Manning sekmadienį pareiškė, kad New Yorko valstijoj iš kiekvieno dešėtko suaugusių žmonių vienas gyvena iš pašalpos; o iš kiekvienų penkių vaikų vienas minta iš labdarybės; kitaip tūrety badu mirti. New Yorko valstija turi virš 11 milijonų gyventojų.

Vyskupas, suprantama, labai sumažino tikrąjį skaičių miestų bedarbių ir beduonių fermerių, kurie bando palaikyti gyvybę trupiniais, gūnais iš valdiškų ir privatiškų labdarybių.

Is Automobili Išmesta ir Užmušta Senyva Moteris

CONEY ISLAND. — Sekmadienį vakare nežinomi niekšai, išmėsdami iš savy greitai bėgančio automobilio, užmušė tulą moteriškę apie 50 metų amžiaus, ant Sheephead Bay Road prie W. Fifth St. Užmuštosios vardas irgi nežinomas.

jos yra rengiamos, kad išaiškint darbininkams, už ką stotainėje A. Jeskevičiūtė. J. Siurba ir A. L. Sugarman. Tai bus svarbios politiškos prakalbos.

Atsiminkite, kad artinasi rinkimai - balsavimai. Kiekvienas darbininkas turi žinoti, už ką jis balsuos, idant save nenuskriaustų. O sužinot bus geriausia šiose prakalbose—

Švakar Girdėkite R. Minorą per Radio

NEW YORK. — Šiandien vakare galima bus girdėt per radio prakalbą Robert Minor, komunistų kandidato į majorus. Apart jo, kalbės nuot pačios platformos kitų partijų kandidatai į miesto viršininkus. Prkalbos įvyks Carnegie Hall, 57th St. ir 7th Ave. Prsidės 8 val. vakare.

Registruokitės į Liet. Darbininkų Mokyklą

šičia tik trumpai pranešiu, kad lapkričio-November 25 d. š.m. atsidarys lietuvių darbininkų mokyklą "Laisvės" svetainėje. Tai bus subata.

Pernai darbininkų korespondentų ir gramatikos mokyklėlė būdavo sekmadieniais; šiemet mokinsimes šeštadieniais, subatomis, nuo 2 iki 5 val.

Pačios pamokos siemet bus įvairesnės, apims kur kas platesnę darbininkiška-visuomenišką dirva, negu pernai. Kalbos-gramatikos pamokos taipgi bus augtesniu laipsniu.

Bet bus padaryta galimybės, kad ir patys pradiniai galės prisirengti kaip vienoms, taip kitoms pamokoms. Apart reguliarių klasių, jie dar bus specialiai mokinami.

Tai nuot paties labiausiai prasilavinusio iki pat pradiniam, draugai darbininkai ir darbininkės, registruokitės į šią mokyklą.

Užsiregistruoti galima pas drg. J. Nalivaiką arba drg. J. Buivydą, adresuojant 46 Ten Eyck St., Brooklyn.

Teorinėse pamokose visų pirma bus krepiama domė darbo unijas, į organizavimąsi darbavietėse; paskui seks pamokos marksizmo - leninizmo, taip pat apie masines lietuvių darb. organizacijas abelnai, apie svarbiausius sociologijos dėsnius, apie meną ir proletarinę literatūros formas, kuriomis mes galėtume geriau paveikti į mūsų spaudos skaitytojus bei mūsų teatru lankytojus.—Viskas bus gludžiai rišama su praktiškais darbininkų judėjimo reikalais.

Lietuvių kalbos klases ves drg. Valatka; teorinėms pamokoms vadovaus drg. Tauras.

Tuojaus registruokitės mokyklai. Pernyškčia mokykla buvo skaitlinga studentais; siemet tikėjimasi turėt dar skaitlingesnę. Komisijos Narys.

LDS Pirmos Kuopos Narių Atydai

LDS 1-mos kuopos susirinkimas įvyks 2 d. lapkričio (Nov.), "Laisvės" svet., 46 Ten Eyck St. Prsidės 7:30 val. vakare.

Šis susirinkimas turi specialės svarbės. Todėl kiekvienas narys bei narė privalo dalyvauti.

Jūs esate pastebėję spaudoje, jog ši kuopa rengiasi turėti fėrus 17 d. gruodžio. Pasekmės priklausio nuo jūsų, draugai, nuo jūsų pasidaravimo.

Fėrams reikalinga daug dalykių; yra pagėdaujami—kuris ką turite paaukauti dėl fėru, atneškite į susirinkimą ir paaukauti.

Kuopos lėšų fondas beveik tuščias, o kuopos išlaidos būtinai turi būt padengtos. Todėl būtinai stengkimės padaryti šiuos fėrus sekmingais.

Kuopos Fin. Sekr. O. Visockienė. (257-258)

Plešikai Nuogai Nurengė Keturis Kozyrninkus

BROOKLYN. — Keturi plešikai užklupo keturis vyrus ir tris moteris belošiant iš pinigų po num. 1883 Dean St. Sustatė visus prie sienos ir paliepė vyrams visai nuogai nusiirengti ir sumest drabužius į kruvą; tuomet plešikai galės iškraustyti kišeniuis, o nuogai negalės juos vyti. Bet kuomet vyrai buvo jau nuogi, piktadarjai kažin ko išsigando ir leidosi bėgti, išviso pasiūpę tik tiktai pora dolerių. Bet greitai ji tapo areštuoti. Teisėmas buvo baskirtas įvykt pereiną pirmadienį.

Miestas Neturjs Pinigų Naujoms Mokykloms

BROOKLYN. — Didžiojo New Yorko švietimo komisija nutarė kreiptis į Washingtono valdžią, prašydama paskolint \$2,725,000 pastatymui penkių naujų viešų mokyklų Brooklynė ir \$1,400,000 pabudavimui dviejų naujų mokyklų Queens. Vienur ir kitur dabar mokyklose didelis susikimimas. Daugelis mokinių teguana vietos tik pusę laiko mokintis.

Kvota Mirčių nuo Automobilių

New Yorke ir priemiesčiuose šeštadienį ir sekmadienį automobiliais užmušta du vyrai, dvi moterys ir vienas vaikas; sužeista keli žiniai. Atrodo, lyg tai būtų automobilių kvota—kiekvienos savaitės gale penkis šešis žmones užmušt ir dešėtkus sužeist.

SVARBU BROOKLYNIECIAMS

BROOKLYN. — Vietiniai lietuviai darbininkai, būtinai pasistengti šiandien, antradienį, vakare, 8 val., sueiti bei suvažiuoti į didelės prakalbas atvirame ore, ant kampo Grand St. Extension ir Havemeyer St.

Kalbės Ben Gold, garsus revoliucinis vadas Siuvėjų Industrinės Unijos, kandidatas, į miesto tarybos pirmininkus ant komunistų tikieto. Bus ir daugiau kalbėtojų. Jūs nievies jauns, kokius svarbius darbininkams klausimus paliečia šie rinkimai ir kodel dabar taip svarbu žinoti, už ką darbininkas balsuos. Kviečia Kompartijos SESTA SEKCIJA.

Neskaito "Šiaudinių" Balsų, Paduodamų už Komunistų Kandidatus

NEW YORK. — "Daily News" gale pereinatos savaitės siuntinėjo savo paslus po namus klausinėti, už ką piliečiai balsuos į miesto majorus rinkimuose lapkričio 7 d. Už "recovery" kandidatą McKee pasisakė 6035 už LaGuardiją 5431, už O'Brieną 2523. "Daily News" stoja už McKee. Suprantama, kad laikraštuko pasiuntiniai už jį ir agituoja. Tuose "šiaudiniuose" balsavimuose jie nelabai pasipisakavimų už komunistų kandidatą į majorus drg. Minorą. Jie abelnai yra buržujinio "Daily News" agitatoriai prieš komunistus.

Nežiūrint, katras kapitalistų partijų kandidatas bus išrinktas, nesudarys skirtumo darbininkams ir smulkiems savininkėliams. Visi jie yra bankierių įrankiai. Kiekvienas gi darbininkų balsas už Kompartijos kand. bus protestas prieš lupikų politiką, už reguliarij bedarbių šelpimą, už bedarbių apdraudus įstatymą, prieš algų kapijimą dirbantiems ir už teisę darbininkams laisvai streikuoti ir pikietuoti.

Braukia Ateivius Pliėčius iš Balsuotojų

NEW YORK. — Teis. Cohn Harleme išbraukė iš balsuotojų skaičiaus aštuonis ateivius iš Porto Rico, turinčius Amerikos pilietystės popieras; saklo, kad jie negana mokyti, kad galėtų balsuoti. Apskaičioma, kad politikieriai su ta priekabe bandys atimt balsų penkiems tūkstantėiams piliečių iš lotyniškų šalių. Sukičiai supranta, kad tarp šių darbininkų yra pakilęs ūpas balsuoti už Komunistų Partijos kandidatus; tai todėl juos atiranda "nemokytais". Šj ketvirtadienį komunistų kandidatas į majorus Robert Minor kalbės Park Palace, 110th St. ir 5th Ave. Aiškius Harleme darbininkams Kom. Partijos platformą ir visų buržujinių partijų "triksus".

Šiaucijų Delegatai į Washingtoną

BROOKLYN. — I Arcadia Hall susirinko 7,000 darbininkų, daugiausia šiaucijų, pereiną sekmadienį. Darbininkai išrinko keturis delegatus važiuoti į Washingtoną ir versti NRA ponus įvest geresnes sąlygas čeverkybi ir odos darbininkams, sustabdyt indžionkšnius prieš tos pramonės streikiarius ir tt. Delegatai, Fred Biedenkapp, generalis organizatorius Industrinės Batsiuvių Unijos, Frank Costello, Marteo ir McGrath, jau išvažiavo į Washingtoną.

Central Brooklynė Prkalbos

ALDLD 24 kuopa rengia prakalbas penktadienį, 3 d. lapkričio, 1933 m., drg. Aleksiejaus svetainėje, 33 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y. Prkalbų pradžia 7:30 val. vakare. Kalbės d. D. M. Solomskas. Visus interesoja šie klausimai: Ar bus pripažinta Sovietų Sąjunga per Jungtines Valstijas? Kas bus Vokietijoje? Ar bus išvengtas imperialistų užpuolimas ant Sovietų Sąjungos? Už ką darbininkai privalo balsuoti dabartiniuose New Yorko miesto rinkimuose? Ir visa eilė kitų klausimų bus išaiškinta. Ateikite visi ir visos! Atsiveskite ir savo kaimynus! Išanga veltui!

Iš "Vienybės" Šerinkimo Susirinkimo

Praeitą nedėdienį, Klasičiaus svetainėje, Maspeth, įvyko "Vienybės" šerinkimo, tai yra brooklynieškų, susirinkimas, apkalbėjimui nenėnai užsidariusios ir vėl atgijusios "V." reikalų. Suėjo apie 40 asmenų.

Šiame susirinkime nutarta greitai laiku šaukt vsj "Vienybės" šerinkimų suvažiavimą. Išrinkta komisija iš penkių, kurie turės greičiausiai laiku sušaukt suvažiavimą, kur bus nuodugnai apkalbėta laikraščio stovis praėjity ir ką, daryt ateityj—leist, ar ne.

Diskusijose buvo užmetimų taip vadinamieji strumskinkam, kuriuos kaltina ne tiek laik. subankrutavime, kiek nesirokavime su didžiama; kiti šerinkikai visai nesitiekio tokio smūgio juij laikraščiai. Užmetimus pirmiausiai padarė D. Klinga. Jis niekaip negalėjo suprast, kaip tas viskas eina: vieną savaitę paskelbė "V." subankrutavusia, kitą savaitę jau vėl pradėjo leisti. Girdi, šerinkikai nežino, kaip laikraščio leidimas, spaustuvė ir viskas pateko vadinamieji spaustuvės darbininkam. Reikalavo Strumskio paaiškint. Strumskio pusę palaikė A. B. Strimitais ir Mikalauskas; gal buvo ir daugiau Strumskio šalininkų, bet balsų ėmė tik pats Strumskis ir du minėti. Gi prieš Strumskio politiką dauguma.

Strumskis paaiškino, kas privertė sustabdyt laikraščio ėjimą. Pirmiausia, turias vienybietis Kasmocius per teismą įšėjojo savo paskolos, morgicio; girdi, advokatas Briedis pranešė, kad tuoj ateis Kasmocius "resyveris"; aš atsakiau, kad ant Kasmocius resyverio ateis valdiškias. Paskiau užgulė kitos didelės skolos, kaip tai: takšos už namą ir vandenį \$3,000, bankti \$450, ir dar daugiau. Strumskis, užėmęs direktoriatė vietą, surado, kad apie 900 dol. primta išsisjst Lietuvon, o neišsiusta, turėjo nu kiti skolint, kad šia bėda padengus. "Vienybė" jau senai buvus piniginiam nedatekluij, bet—geres-

(Tasa 5-tam pusl.)

Ateipantį trečiadienį, lapkričio 1 d., įvyks Aldo Choro teatralės grupės pamokos. Susirinkit visi, kurie priklausote grupei, 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėn.

MIRTYS — LAIDOTUVES

Magdalena Valantienė, 56 metų, 294 Suydam St., mirė spalio 27 d. Palaidota spalio 30 d. šv. Trejybės kapinėse.

Augustas Valiukas, 45 metų, 761—3rd Ave., mirė spalio 27 d. Palaidotas spalio 30 d. 2 val. po pietų, Alyvų kalno kapinėse.

Pranciška Pečiukaitienė, 60 metų, 225 Varet St., mirė spalio 28 d. Bus palaidota spalio 31 d. šv. Jono kapinėse.

Laidotuvių apeigom rūpinasi graborius J. Garšva.

STEPHEN BREDAS, JR.

Lietuvis Advokatas
197 HAVEMEYER STREET
BROOKLYN, N. Y.
Telephone Stagg 2-7057

LORIMER RESTAURANT

LIETUVIŲ VALGYKLA

Visokių Rūšių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerkonišku Stilium

SYKJ ATSLANKĖ PERSITIKRINSIT

Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI

417 Lorimer Street, "Laisvės" Name
Brooklyn, N. Y.

MEDIKALIS PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

DR. FILURIN

(Būvimo asistantu Hamburgo universiteto klinikoje)

LIGOS: Odos, kraujo ir lyties šlapinimo organų. Būkausia gydymas geranėdėtinų kraujagyslių. Patarimai Doktorų-Specialistų visoms ligoms.

Valandos: nuo 10 ryto iki 10 vakare

Nedėliomis: nuo 10 ryto iki 2 po pietų

113 W. 42nd ST. NEW YORK

tarpe Broadway ir 6th Avenue

X-RAY Patarimai ir egzaminavimas \$2.00

Telephone Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS

LIETUVIS GRABORIUS (Undertaker)

Vėdu šermentis ir palaidoju tinkamai ir už prieinamą kainą

Parsamdau automobilius vestuvėm, parėm, krikštynom ir kitokiems reikalams.

402 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Evergreen 6-5310

J. GARŠVA

Graborius (Undertaker)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinų; parsamdau automobilius ir kerietas veseljoms, krikštynom ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

KRAUJO SPECIALISTAS

Gydan šimtis ir chronikas vyrų ir moterų ligas kraujo ir odos

Padarau ištyrimus kraujo ir šlapumo

DR. MEER

156 W. 44th St. Room 302
New York, N. Y.

Valandos Priėmimo: Ryte nuo 10 iki 1. Po pietų nuo 4 iki 6 valandai vakare

Sekmadieniais nuo 11 ryto iki 12 dienę

Telefonas Lackawanna 4-2189

NOTARY PUBLIC

TEL. STAGG 2-5043

MATHEW F. BALLAS INC. (BIELAUSKAS) GRABORIUS

UNDERTAKERS AND EMBALMERS

660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

MŪSŲ ISTAIGA ATLEKA SEKANČIUS DARBUS: MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISŲ ŠALIŲ, IR IŠ ČIA PASIUNČIAM I KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATISKĄ FIRMAJAI PAGALBAI AMBLANSINIŲ, AUTOMOBILIŲ, KURIOJ PATARNALIAM NUVEŽTI LIGONINE, IR PARVEŽTI, TURIM MOTERŲ MIRUSIOMS MOTERIMS PRIŽIURĖTI. DUODAM GRAŽIA VIETĄ SAVO MYLIMOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.

VISAIŠ TAIŠ REIKALAIŠ KREIPITĖS Į MUS, O MES KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIM.

MŪSŲ RAŠTINĖ ATDARĄ DIENĄ IR NAKTĮ, MŪSŲ TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

DR. HERMAN MENDLOWITZ

Praneša visuomenei, jog jis atsidaro savo ofisą Williamsburghė:

252 Berry St., Brooklyn, N. Y.
arti Grand Street

Telefonas Evergreen 6-3959

Ofiso valandos nuo 1 iki 4 kas dien, seredoms ir subatoms nuo 6 iki 7:30 val. vakarais.

NEDELIOMIS

Nuo 10 iki 12 val. iš ryto

FLATBUSH OFISAS
2226 Avenue J
Kampas N. 23rd St.

JONAS STOKES

FOTOGRAFAS

Šiuomi pranešu savo kostumeriams, kad perkėliau savo studiją naujon vieton, po numeriu 512 Marion St., kampas Broadway, Chauncey Street, stotis Brooklyn, N. Y.

Naujoj vietoj atudija daug geriau įrengta, todėl paveiklali padaromi kuo puikliausi.

JONAS STOKES

512 Marion St., kampas Broadway
BROOKLYN, N. Y.
Tel.: Glenmore 5-9467

Sergančių Vyrų ir Moterų Chroniškos Ligos Gydymas

Šiandien atieiki delei savo sveikatos ištyrimo, o jums bus išaiškinta, kaip jūs fiziškai stovite.

Odos Nušasėjimai, Neryų Ligos, A belnas Silpnumas, Skivio Zarų ir Mėslazarnės Ligos, Nervų jėgimas bei Reumatiski Nesveikumas.

Kvėpuojamųjų Kanalų ir Kitos ligos yra sekmingai gydomos nauoviskais, mokiškais būdais.

X-Spinduliai, Kraujo Ištyrimai, Laboratoriniai Tyrimai, Serumų bei Ciepų Išmirkstimai.

Prieinama Kaina

Sąlygos pagal jūsų išgalę

Ištyrimas ir Patarimas Veltui

KALBAM LIETUVISKAI

DR. ZINS

110 Fast 16 ST. N. Y.

Tarp 4th Ave. ir Irving Place

Išistėgės 25 metai

Valandos—9 A. M. iki 8 P. M.
O Sekmadieniais 9 A. M. iki 4 P. M.